
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281237

PORTARIA: 3299/2011
Objetivo: Por necessidade de permanecer na região e ficando 
menos oneroso para a ADEPARÁ, seguirá viagem para o 
município de Rio Maria com a finalidade de participar da 
Feira Agropecuária daquele município e lançamento da GTA 
Eletrônica, Cartão do Produtor e Inauguração da ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723459/Carlos Francisco Marques Sales (Gerente) / 5.0 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281233

PORTARIA: 3297/2011
Objetivo: Dar apoio na participação da ADEPARÁ na Feira 
Agropecuária de Rio Maria.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345841/Lourenço Henrique Souza (Secretário de Diretoria) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇAS SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280792

PORTARIA N° 3350/2011-ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Servidor: DARLENE DO SOCORRO GAMA DE SOUZA
Mt. 55588861/1
Período: 27/07/2011 A 28/08/2011
Laudo: 268/11

PORTARIA N° 3351/2011-ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Servidor: MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO
Mt. 54187464/1
Período: 29/08/2011 A 22/10/2011
Laudo: 116032A/1

PORTARIA N° 3352/2011-ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Servidor: JOSE FRANCISCO DA SILVA
Mt. 54187087/1
Período: 23/08/2011 A 10/10/2011
Laudo: 115758A/1

PORTARIA N° 3353/2011-ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Servidor: WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA
Mt. 55586508/1
Período: 30/08/2011 A 28/09/2011
Laudo: 115758A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3361/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280775

PORTARIA Nº  3361 /2011 – ADEPARÁ DE 30 DE AGOSTO 
DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições, que lhe 
confere o art. 22 da lei Estadual nº 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e suas alterações posteriores e,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da Lei nº 
6.679 de 10 de agosto de 2004, que dispõe sobre a prévia 
inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal no 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO a importância sócio-econômica e as 
atribuições deste órgão na operacionalização dos serviços de 
inspeção industrial e sanitária de Produtos de Origem Animal 
definidas pela Lei Federal nº 7.889 de 23 de novembro de 1989 
e Lei Estadual nº 6.679 de 10 de agosto de 2004, RESOLVE:
Art. 1º - Instituir um grupo de trabalho visando a 
regulamentação da Lei estadual nº 6.679 de 10 de agosto de 
2004, propondo diretrizes para temas relacionados a atuação 
da lei, objetivando a sua readequação no âmbito de sua 
competência;
Art.2º - designar para desenvolvimento dos trabalhos os 
seguintes membros:
           I – Grupo de Carne e Derivados: Gilson Araújo, Rita 
Coroa e Vanessa Chagas;
           II – Grupo de Rotulagem: Eliana Costa, Vanessa 
Chagas;
           III – Grupo do Pescado: Maria Teresa Santos e Lettiere 
Lima;
           IV – Grupo do Leite e do Mel: Janete Viégas e Ana 
Cristina Veloso;
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado se necessário;
Art.4º - Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém(PA); 30 de Agosto de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280836

DISPENSA: 24/2011
Data: 27/07/2011
Valor: 8.400,00
Objeto: É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL EM MUANÁ PARA SEDIAR A 
ULSA DESTA AGÊNCIA NAQUELA LOCALIDADE.
Fundamento Legal: COM FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DOS 
INCISOS II E VIII, DO ART. 24, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA
Endereço: ESTRADA PEDRO FERREIRA, Bairro: Centro, 36
CEP. 68825-000 - Muaná/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: RAIMUNDO 
FRANCINEI NUNES GARCIA
Endereço: ESTRADA PEDRO FERREIRA, Bairro: Centro, 36
CEP. 68825-000 - Muaná/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280682

PORTARIA: 3287/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Tatiana Zanella     Assistente Administrativo572232845  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339039              
4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280673

PORTARIA: 3286/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Margareth Soares de Araújo            Gerente                  
518558564  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              
2.500,00
20121124849240000    0261000000          339036              
1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280687

PORTARIA: 3288/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
Leandro Cintra Machado                Gerente Regional         
00000009   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339039              
4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280630

CONTRATO: 246
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSISTE NA LOCAÇÃO DO IMÓVEL DE MUANÁ.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 31/07/2012
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: RAIMUNDO FRANCINEI NUNES GARCIA
Endereço: PEDRO FERREIRA, 36
CEP. 68825-000 - Muaná/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281110

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2649/2011 de 28/07/11, publicada no DOE 
nº 31.967 de 29/07/11  - MT 54187457/1 – DIEGO SANTOS 
FARIAS Onde se lê: 01/08/2011
Leia-se: 22/06/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281009

DISPENSA: 26/2111
Data: 31/05/2011
Valor: 18.000,00
Objeto: É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL DE CANAÃ DOS CARAJAS, 
PARA SEDIAR A ULSA DESTA AGÊNCIA NAQUELA LOCALIDADE 
POR 12 (doze) MESES.
Fundamento Legal: COM FUNDAMENTAÇÃO DOS INCISOS II E 
III DE ART. 24, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARIA NILVA BORBA
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: MARIA NILVA 
BORBA
Endereço: R Tancredo Neves, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68537-000 - Canaã dos Carajás/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281006

PORTARIA Nº 3400 /2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
DESIGNAR o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, MT: 
54195807/1 a responder pela GPS – Gerência de Patrimônio 
e Serviços da ADEPARÁ, a contar de 09/09/11 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281016

PORTARIA Nº 3354/2011 - ADEPARÁ, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor GIOVANI RIBEIRO, 
matrícula n° 54186907/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Redenção/PFA de 
Conceição do Araguaia PA TO, para a Gerência Regional 
de Redenção/PFA Vila Mandi, no município de Conceição do 
Araguaia, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280961

CONTRATO: 229
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O (A) LOCADOR (A), na qualidade de proprietário do 
imóvel urbano localizado à Rua Castanheira, n.º 33-A, Centro, 
no Município de Curianópolis, no Estado do Pará, o cede em 
LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, para instalação dos serviços da 
Unidade Local da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ no município de CURIANÓPOLIS 
(PA), pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as partes 
obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem com 
as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 20/07/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/08/2012
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
Endereço: AVEN. CASTANHEIRA , 33
CEP. 68523-000 - Curionópolis/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


